Gabinete Deputado SINÉSIO CAMPOS

Av. Mário Ypiranga Monteiro, n° 3.950, Flores – Manaus/AM – CEP: 69058-581

E-mail: gdsc.producaolegislativa.am@gmail.com / Contato: (92) 3183-4431

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Requerimento nº 3069/2025.

Autor: Deputado Sinésio Campos

Assunto: Requer à Mesa Diretora da Casa, com a aquiescência do

soberano Plenário, na forma regimental, seja realizada uma Audiência

Pública, no dia 08/09/2025 (segunda-feira), às 13h, no Plenário

Ruy Araújo da Assembleia Legislativa, com o objetivo de debater e

adotar providências sobre a implantação e a construção do novo

porto da Manaus Moderna, considerando a importância estratégica

da obra para o desenvolvimento econômico, social e logístico da

capital amazonense.

Senhor Presidente,
Senhoras Deputadas,
Senhores Deputados:

Justificativa

Objetiva-se, com a presente propositura, a realização de uma

Audiência Pública no dia 08 de setembro de 2025 (segunda-feira), às 13h,

no Plenário Ruy Araújo da Assembleia Legislativa, com o objetivo de

debater e adotar providências sobre a implantação e construção do novo

porto da Manaus Moderna, obra de grande relevância para a capital

amazonense.

A recente publicação do edital de licitação pelo Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT), com investimento

estimado entre R$ 700 milhões e R$ 800 milhões, marca o início de um

projeto estruturante que terá impactos significativos na infraestrutura

urbana, economia local e na vida de milhares de trabalhadores e moradores

da área.

A construção da nova Instalação Portuária Pública de Pequeno Porte

(IP4), parte integrante do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC),

tem como objetivo modernizar a logística portuária, garantir mais

segurança operacional e consolidar Manaus como um importante polo

comercial e turístico da Região Norte.

____________________________________________________________________________________________________________________________________

2025.10000.00000.9.032522 / Pg. 1

Gabinete Deputado SINÉSIO CAMPOS

____________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Mário Ypiranga Monteiro, n° 3.950, Flores – Manaus/AM – CEP: 69058-581

E-mail: gdsc.producaolegislativa.am@gmail.com / Contato: (92) 3183-4431

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Contudo, uma obra dessa magnitude demanda um debate amplo

com a sociedade. É necessário discutir de forma transparente os impactos

sociais, econômicos e ambientais que a obra pode trazer para a região

conhecida como Manaus Moderna, além de assegurar que os interesses da

população local sejam respeitados.

A construção do novo porto representa um avanço estratégico para

a infraestrutura logística de Manaus, promovendo melhorias no escoamento

da produção, na mobilidade urbana da região portuária e nas condições de

trabalho para milhares de trabalhadores que atuam na área.

Além disso, o novo porto contribuirá para a revitalização do Centro

da cidade, impulsionando a economia local, o turismo e garantindo maior

segurança e organização para o transporte de cargas e passageiros. Trata-

se de uma iniciativa fundamental para o desenvolvimento sustentável e

integrado da capital amazonense.

A Assembleia Legislativa do Amazonas, cumprindo seu papel

institucional e democrático, propõe esta audiência pública como um

instrumento de escuta e participação popular, permitindo que todos os

setores envolvidos e afetados tenham voz, apresentem suas preocupações,

sugestões e colaborem para o aperfeiçoamento do projeto.

Por tudo isto, e convicto de que no Amazonas, a porto regional é

importante para a integração de regiões distantes, a garantia de direitos à

serviços públicos de qualidade e ao desenvolvimento econômico e social

sustentável.

Requeiro à Mesa Diretora da Casa, com a aquiescência do soberano
Plenário, na forma regimental, seja realizada uma Audiência Pública,

no dia 08/09/2025 (segunda-feira), às 13h, no Plenário Ruy Araújo
da Assembleia Legislativa, com o objetivo de debater e adotar

providências sobre a implantação e a construção do novo porto da
Manaus Moderna, considerando a importância estratégica da obra

para o desenvolvimento econômico, social e logístico da capital
amazonense.

Requeiro ainda sejam convidados para este evento as seguintes

entidades e/ou autoridades: Governo do Estado do Amazonas; Ministério de

Portos e Aeroportos; Casa Civil da Presidência da República; Ministério dos

Transportes;  Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional;

Prefeituras e Câmaras Municipais no Amazonas; Senadores e Deputados

Federais pelo Amazonas; Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

2025.10000.00000.9.032522 / Pg. 2

Gabinete Deputado SINÉSIO CAMPOS

____________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Mário Ypiranga Monteiro, n° 3.950, Flores – Manaus/AM – CEP: 69058-581

E-mail: gdsc.producaolegislativa.am@gmail.com / Contato: (92) 3183-4431

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Social (BNDES); Empresas aéreas; Superintendência da Zona Franca de

Manaus (SUFRAMA); Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes (DNIT); Secretaria de Estado de Planejamento,

Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEPLANCTI); Secretaria

de Estado da Fazenda (SEFAZ/AM); Ministério Público Federal (MPF);

Ministério Público do Estado do Amazonas (MPAM); Universidade do Estado

do Amazonas (UEA); Universidade Federal do Amazonas (UFAM);

Defensoria do Estado do Amazonas- (DPE/AM); Federação das Indústrias

do Amazonas (FIEAM); Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes (DNIT); Agência Nacional de Transportes Aquaviário (ANTAQ);

Marinha do Brasil (Capitania dos Portos); Câmara de Dirigentes Lojistas de

Manaus (CDL); Sindicato dos Trabalhadores do Comércio Informal de

Manaus; Associação dos Feirantes da Manaus Moderna; Associação

Comercial do Amazonas (ACA), Classe Trabalhadora da Feira da Manaus

Moderna e adjacências; e representantes em conformidade com a lista

encaminhada ao cerimonial da ALEAM pelo Gabinete do Deputado Estadual

Sinésio Campos.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas,

aos 06 dias do mês de agosto de 2025.

Prof. SINÉSIO CAMPOS

Deputado Estadual – PT/AM
Presidente da Comissão de Geodiversidade,

Recursos Hídricos, Minas, Gás, Energia e Saneamento na ALEAM
Corregedor/ALEAM

2025.10000.00000.9.032522 / Pg. 3